Tampoco cabe extraer tal conclusión de la concurrencia de *mandare* y *iubere* para la orden de hacer algo clandestina o violentamente en un fundo ajeno, en relación al interdicto *quod vi aut clam*¹³⁹, o de expulsar *armis* al poseedor de un fundo, en relación al *unde vi armata*¹⁴⁰: en ambos casos se trata de actos ilícitos, respecto de los que no hay *iussum* técnico ni contrato de mandato.

Esta concurrencia de *iubere* y *mandare* se constata también en relación al interdicto *unde vi*¹⁴¹. Es cierto que, al menos en teoría, no cabe descartar la

publica damnatur, qui aliqua potestate praeditus civem romanum antea ad populum, nunc ad imperatorem appellans necarit necarive iusserit, torserit, verberaverit, condemnaverit, inve publica vincula duci iusserit. Por lo demás, no cabe, como se ve, hablar aquí de uso indistinto: *iubere* se emplea para la orden de alguien provisto de potestad pública; *mandare*, para el "encargo" *inter privatos*.

¹³⁸ *Mandare-mandatum*: Ulp.57 *ad ed.*-D.47,10,11,3: *Si mandatu meo facta sit alicui iniuria, plerique aiunt tam me qui mandavi quam eum qui suscepit iniuriarum teneri.* Ulp.57 *ad ed.*-D.47,10,11,5: *Idemque ait et si filio meo mandavero, ut tibi iniuriam faciat.* — *Iubere-iussum*: Alf.2 *dig.*-D.44,7,20: *Servus non in omnibus rebus sine poena domino dicto audiens esse solet, sicuti si dominus hominem occidere aut furtum alicui facere servum iussisset.* ... Ulp.18 *ad ed.*-D.9,4,2,1: ... *in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. et sane si iussit, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus?* ... Paul.22 *ad ed.*-D.9,4,17pr.: *Si ex duobus dominis uno sciente, altero ignorante servus deliquit, ... illud iniquum est eum, qui iussit servum facere, consequi aliquid a socio, cum ex suo delicto damnum patiatur.* Paul.22 *ad ed.*-D.9,4,19,2: ... *si servi tui iussu vel sciente et patiente eo damnum vicarius dederit, ...*

¹³⁹ Por lo demás, resulta inexacto hablar, en este caso, de uso indistinto: en los textos en que aparece tanto *iubere* como *mandare*, se aprecia siempre un matiz de diferencia entre ambos términos. Así, en Ulp.70 *ad ed.*-D.43,24,5,12, *iubere* y *mandare* se refieren a personas distintas: *Similiter quod iussu cuius factum erit, ob id non cum eo, sed cuius nomine iusserit, haec actio est. nam si procurator tutor curator duumvir municipii, quod eius nomine ageret, cuius negotium procuraret, fieri iusserit, ob id agendum erit cum eo, cuius nomine factum quid erit, non cum eo, qui ita iusserit. et si tibi mandavero, ut opus fieri iuberet et in ea re mihi parueris, mecum, inquit, non tecum erit actio. iussit se referre al intermediario (tu) que "dispone", por "encargo" de otro (ego), la ejecución de la obra. Paul.67 *ad ed.*-D.43,24,6: *Si ego tibi mandavero opus novum facere, tu alii, non potest videri meo iussu factum ...* Es claro que *meo iussu factum* tiene un significado distinto del simple *mandavero*, puesto que, a pesar de que se parte de ésto último, se niega lo primero: *non potest videri meo iussu factum*.*